
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    903    DEL     21/11/2022 

RICONOSCIMENTO  BUONI  PASTO  AI  DIPENDENTI  DEL  COMUNE  DI 
CATTOLICA  IN  SMART  WORKING  NEL  PERIODO  DI  EMERGENZA 
SANITARIA (COVID) - IMPEGNO DI SPESA  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   ORGANIZZAZIONE E GESTIONE GIURIDICA - DEL PERSONALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Bendini Francesco 

Pratica n. 968 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 903 del 21/11/2022 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  71  e  72  del  30/12/2021,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024: assegnazione risorse finanziarie;

Visti :

il  D.L:  n.  6  del  23/02/2020,  DPCM  25/02/2020,  DPCM  04/03/2020,  DPCM 
08/03/2020, DPCM 11/03/2020 , la Direttiva n.2 del 12/03/2020, la Circolare n. 2 del 
01/04/2020;

Premesso che:

a seguito della corposa normativa emanata a livello nazionale per il  contenimento 
dell’emergenza  epidemiologica  Covid,  il  Comune  di  Cattolica  con  delibera  di  Giunta 
Comunale n. 33 del 12/03/2020 avente ad oggetto: “Disciplina per l’effettuazione dello smart  
working nel comune di cattolica in forma straordinaria e temporanea legata all'emergenza covid-19 ai sensi  
del  d.l.  23.02.2020  n.  6,  dell’art.  2  dpcm  25.02.2020  e  successivi  aggiornamenti”  approvava  il 
Regolamento per l’effettuazione dello SmartWorking in forma straordinaria e temporanea; 

- richiamato, l’art 8 del Regolamento suddetto che espressamente prevede

“Art. 8. Buoni pasto”:

“Per l’assegnazione dei buoni pasto valgono le medesime modalità e regole previste per il personale non  
interessato da progetti di Smart Working. Il luogo di svolgimento della prestazione di lavoro non incide  
sull’attribuzione del diritto al buono pasto, non comportando alcun trattamento diverso da quello spettante  
agli altri lavoratori, in quanto per “sede di lavoro”, nei giorni di rientro,si intende quella dell’ufficio al  
quale il lavoratore è assegnato; negli altri giorni si intende per “sede di lavoro” il domicilio del dipendente.”

-  per l’attuazione della disciplina comunale i  dipendenti  interessati sottoscrivevano 
accordo individuale con il Comune, in persona del dirigente del settore competente che 
richiamava integralmente il testo della disciplina comunale approvata con DG n. 33/2020 
comprensiva della disciplina del buono pasto sopracitata;

- In data 01/04/2020 il Dipartimento della Funzione Pubblica emanavala Circolare 
“esplicativa” n. 2/2020 che espressamente precisava che: “il personale in SmartWorking non ha  
un automatico diritto al buono pasto essendo rimessa a ciascuna P.A. le determinazione di competenza  
circa la sussistenza delle condizioni per l’erogazione ”;

- L’ente, con nota prot. n. 13218 del 29/04/2020 emanava la misura organizzativa 
con cui discrezionalmente,  senza revocare il  Regolamento suddetto,  riteneva opportuno 
sospendere l’attribuzione di tale beneficio nelle more di una valutazione in merito da parte 
della Giunta;

Preso atto che, con decreto-legge n. 221 del 24 dicembre 2021 convertito in legge n. 
11/2022,  veniva  comunicato  la  fine  dello  stato  di  emergenza  nazionale  sanitaria  dal 
31/03/2022;

Pratica n. 968 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 903 del 21/11/2022 Pag. 2 di 4



Dato atto che, l’ente con nota prot.  n.  11759 del 31/03/2022 emanava la  misura 
organizzativa ad oggetto “ Circolare:  Disposizioni  smart  working  dal  01 aprile  2022”con cui 
prorogava  al  30/04/2022  la  disciplina  relativa  allo  svolgimento  dello  SmartWorking  in 
forma  straordinaria  e  temporanea,  “al  fine  di  permettere   una  transizione  efficace  dal  regime  
pandemico a quello ordinario del lavoro agile”;

Dato atto che, la nuova disciplina relativa allo smartworkin “Nuovo regolamento per la  
disciplina del lavoro agile”(ordinario), approvata con DG. n. 68 del 29/04/2021, è entrata in 
vigore  il  01/05/2022,  data  in  cui  i  dipendenti  sottoscrivevano  un  nuovo  accordo 
individuale che espressamente non prevede l’erogazione del buono pasto nelle giornate di 
smartworking; 

Atteso  che,  in  data  25/05/2021  con  nota  prot.  20146/2021  avente  ad 
oggetto”DIFFIDA  PAGAMENTO  BUONI  PASTO  GIORNATE  IN  LAVORO 
AGILE”, le OO.SS. diffidavano il comune “a corrispondere, agli aventi diritto, i buoni pasto per le  
giornate di lavoro prestate dai dipendenti in lavoro agile da marzo 2020 a tutt’oggi”;

Atteso che, l’ente con nota prot. 32834 del 01/09/2022 ha provveduto a richiedere 
un  parere  legale  volto  ad  accertare  il  diritto  al  riconoscimento  del  buono  pasto  ai 
dipendenti comunali in smart working sulla base della disciplina approvata con delibera di 
giunta 33/2020;

Accertato che, con nota prot. n. 34421 del 15/09/2022 è pervenuta la risposta al  
quesito sopracitato che riconosceva la fondatezza della richiesta avanzata dalle OO.SS. di 
corrispondere il buono pasto ai dipendenti in smart working sulla base del Regolamento 
approvato con DG n. 33/2020 depositato agli atti;

Acquisito  agli  atti,  il  conteggio  predisposto  dal  competente  Ufficio  Presenze  dei 
buoni pasto riconosciuti ai dipendenti impegnati nello smart working nel periodo che va da 
marzo 2020 ad aprile 2022 per un totale di 19.012,00 euro come da allegato parte integrante 
e sostanziale al presente atto ;

Ritenuto necessario impegnare la spesa complessiva di euro 19.012,00 ;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

- Il Regolamento di Contabilità approvato con delibera di C.C. n. 70 del 29/11/2019

D E T E R M I N A

-di stabilire che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intende qui integralmente riportata;

1) di riconoscere l’attribuzione dei buoni pasto ai dipendenti interessati dal lavoro agile 
nel periodo di emergenza sanitaria (Covid) che va da marzo 2020 ad aprile 2022 
come definito da ultimo nel parere legale pervenuta con nota prot. n. 34421/2022 

Pratica n. 968 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 903 del 21/11/2022 Pag. 3 di 4



depositata agli atti dell’ufficio personale;

2) di dare mandato al competente ufficio Economato di predisporre l’ordine di 
acquisto dei buoni pasto sulla base dei tabulati redatti dall’Ufficio Presenze;

3) di dare atto che la spesa totale di euro 19.012,00 troverà copertura come segue:

- per euro 4.031,92 sull’impegno 872/2020

-per euro 5.019,23 sull’impegno 707/2021

- per euro 9.960,85 sull’impegno 362/2022

4) di  individuare  nella  persona  dell'istruttore  direttivo  titolare  di  Posizione 
Organizzativa dott.  Francesco Bendini, ufficio gestione giuridica del personale, il 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione;

5) di inviare copia del presente atto,per opportuna conoscenza, alle  OO.SS territoriali  
e R.S.U. dell'Ente.

6) di provvedere altresì alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione
Amministrazione Trasparente” del portale comunale ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs.
33/2013;

7)
  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Gestione Economica Del Personale Ufficio Economato - Acquisti Interni

Organizzazione E Gestione Giuridica - Del 
Personale

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  21/11/2022 
Firmato

Bendini Francesco / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 968 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 903 del 21/11/2022 Pag. 4 di 4



 

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini                       http://www.cattolica.net
P.IVA 00343840401                   email:info@cattolica.net

SETTORE 4°
Il Dirigente

RIEPILOGO BUONI PASTO
SMART DAL 01/03/2020 AL 30/04/2022

  Comune di Cattolica   Ufficio Organizzazione e gestione del personale  
Piazza Roosevelt, 5 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541966525

pec: protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it

GENN. FEBB. MAR. APR. MAGG GIUG. LUG. AGOS. SETT. OTT. NOV. DIC. SPESA

2020 ----- ----- 117 305 294 168 128 117 139 138 129 92 1627 € 11.389,00

2021 106 98 140 110 56 65 69 59 76 44 43 49 915 € 6.405,00

2022 43 55 43 33 ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- 174 € 1.218,00

2716 € 19.012,00

Numero 
B. P.


